

Nr 784

Av herrar **Vigelsbo** och **Elmwall**, om utredning rörande olika typer av datamaskiner, m. m.

I den föreliggande statsverkspropositionen återkommer man ofta till frågan om datamaskinbehandling av ämbetsverkens arbetsmaterial. Frågan om anskaffande av datamaskiner diskuteras numera i stor utsträckning inom både statliga och kommunala organ. Samma är förhållandet inom det enskilda näringslivet. Det förefaller som kontorsorganisationen på såväl den statliga och kommunala som den enskilda sektorn befinner sig i ett läge, där organisationsformerna ännu ej bemästrats.

Anskaffning av datamaskiner sker nu i mycket hastig takt. Panläggning av anskaffning pågår på många håll. Det torde dock kunna sägas att frågan om anskaffning av maskiner och utbildning av personal ännu är på ett stadium, där otillräckliga erfarenheter om lämpliga typer av maskiner samt utbildad personal till dessa medför problem.

Den elektroniska databehandlingen, vilken i väsentligt större omfattning kan tillgodose föreliggande behov, befinner sig även på utvecklingsstadiet. Det kan ifrågasättas, om ej en ordentlig undersökning av hithörande problem bör företagas.. Detta bör ske, innan anskaffningen får större omfattning än vad hittills är fallet. Sker denna anskaffning okontrollerat och i ökad omfattning, kan detta i nuvarande läge innebära att betydande kostnader uppstår som senare visar sig som ineffektiva investeringar. Detta kan betyda att både staten, landstingen, kommunerna och det enskilda näringslivet kommer att åsamkas avsevärda förluster.

Vi ifrågasätter, om ej en kvalificerad utbildning av personal till alla arbeten som ifrågakommer vid ifrågavarande anläggningar skulle för framtiden innebära stora fördelar för de institutioner och företag, som anskaffar dylika maskinella anläggningar.

Det synes oss visserligen som om vad ovan anförts till vissa delar redan observerats. Sålunda har jordbruksministern tydligen vid behandlingen av lantmäteristyrelsens anslagsäskanden icke kunna biträda framställningen om medel för anskaffande av datamaskin för denna styrelses räkning. Härvid har troligen statsrådet utgått från liknande synpunkter som de av oss anförda.

Med stöd av vad sålunda anförts får vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsamt undersökning angående lämpligheten av oli-

ka typer av datamaskiner för förvaltning och näringsliv samt om utredning rörande kvalificerad utbildning av datamaskinpersonal.

Stockholm den 26 januari 1964

Sven Vigelsbo

Emil Elmwall